
DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 01-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 76 del Reg.  Data 01-08-2018 
 

 

 

 

Oggetto:    Lavori di costruzione di un ponte ciclo pedonale lungo la Sp 180 per il 

collegamento delle frazioni B,go S. Maria e Fornaci - approvazione progetto esecutivo. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  uno del mese di agosto alle ore 19:40, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Trojani Fabio 

Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 01-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 19/10/2017, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei “lavori di 

costruzione di un ponte ciclo-pedonale lungo la Strada Provinciale n. 180 per il collegamento 

delle frazioni Borgo Santa Maria e Fornaci”, redatto in data 10/10/2017 dal geom. Mauro 

Paglialunga, Responsabile del Servizio LL.PP. di questo Ente, dell’importo complessivo di €. 

70.000,00 così suddiviso: 
 

Descrizione Importi parziali Importi totali 

Lavori a base d’asta   

1. costruzione ponte ciclo-pedonale   €. 50.000,00 

   

Somme a disposizione dell’Amm.ne   

a. I.V.A. al 10% sui lavori di manutenzione €.    5.000,00  

b. Spese tecniche (12%) €.    5.000,00  

c. C.I. nella misura del 4% €.       200,00  

d. I.V.A. al 22% sulle spese tecniche €.    1.144,00  

e. Spese tecniche – relazione geologica €.    2.500,00  

f. C.I. nella misura del 2% €.         50,00  

g. I.V.A. al 22% sulle spese tecniche €.       561,00  

h. Spese tecniche – collaudo c.a. €.    1.000,00  

i. C.I. nella misura del 4% €.         40,00  

l. I.V.A. al 22% sulle spese tecniche €.       228,80  

m. Imprevisti (I.V.A. compresa) €.    4.276,20  

Sommano  €.  20.000,00 

Totale generale progetto preliminare  €.  70.000,00 

 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio Patrimonio: 

 n. 99 del 17/10/2017 con la quale è stato conferito l’incarico per la redazione 

dell’indagine geologica e geotecnica e della relazione idrologico-idraulica relative ai 

lavori in oggetto al dr. Geologo Fabrizio Pontoni, in qualità di socio e legale 

rappresentante dello studio tecnico associato “GEOEQUIPE” con studio tecnico a 

Tolentino (MC) in via S. Pertini n. 55 (partita I.V.A. e codice fiscale 00817500432), 

iscritto con il n. 176 all’Ordine dei Geologi della  Regione Marche; 

 n. 103 del 02/11/2017 con la quale è stato conferito l’incarico per la redazione del 

progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza all’ing. 

Andrea Catena con studio tecnico a Osimo (AN) in via C. Colombo n. 116 (codice fiscale 

CTN NDR 85A25 G157T – Partita I.V.A. 02670510425); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 14/06/2018, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori per la 

“Costruzione di un ponte ciclo-pedonale lungo la Strada Provinciale n. 180 per il 

collegamento delle frazioni Borgo Santa Maria e Fornaci”, dell’importo complessivo di €. 

90.000,00 così distinto: 
 

a.  lavori a base d'asta     €. 63.896,29 

 di cui stimati per la sicurezza €. 2.966,13: 
 

b. somme a disposizione dell'Amministrazione:                                   

1. I.V.A. al 10% sui lavori  €.    6.389,63 

2. Indagine geologica-idraulica 

 (compresa C.P. e I.V.A. al 22%) €.    2.753,78 

3. Oneri R.U.P.    €.       383,37 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 01-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

4. Spostamento cabina metano €.    2.000,00 

5. Spese tecniche progettazione, etc. 

 (compresa C.P. e I.V.A. al 22%) €.    8.881,60 

6. Spese tecniche per collaudo statico 

 (compresa C.P. e I.V.A. al 22%) €.    2.537,60 

7. Imprevisti e lavori su fattura €.    3.157,73 

      sommano €. 26.103,71 

                                   TOTALE GENERALE €. 90.000,00 

 

PRESO ATTO che sono stati acquisiti tutti i pareri necessari per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto: e più precisamente: 

 Nulla Osta n. 52001/2138 del 28/05/2018 della Provincia di Macerata – Settore 7: ufficio 

tecnico (viabilità e patrimonio) 

 Soprintendenza Archeologica delle Arti e Paesaggio delle Marche in data 07/06/2018 

protocollo n. 11090: parere FAVOREVOLE, ai sensi degli artt. 21, comma 4; 22 e 146 

del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., a condizione che: 

 si valuti la possibilità di lasciare il più possibile a vista l’archivolto in laterizi del 

fornice del ponte esistente; 

 le opere in programma non dovranno interferire con la vegetazione esistente e si 

dovrà provvedere al pronto inerbimento di terreni e scarpate; 

 al fine di migliorare l’inserimento dell’opera nel contesto tutelato, andrà previsto 

l’impianto di alberature e arbusti di essenza autoctona lungo il percorso 

ciclopedonale, in continuità con la vegetazione esistente; 

 per la pavimentazione del ponte si preferiscano materiali tradizionali e naturali in 

luogo di materiale plastico; per gli elementi pavimentali del percorso si impieghino 

cromie afferenti alla gamma delle terre; 

 l’illuminazione dovrà essere sobria e i corpi illuminanti di disegno semplice e 

lineare; 

 

VISTA l’Autorizzazione Paesaggistica semplificata n. 3 del 26/07/2018 per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto, rilasciata ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., del D.P.R. 31/2017 e della 

L.R. 34/1992; 

 

PRESO ATTO che in data 30/05/2018 protocollo n. 4600 l’ing. Andrea Catena, in qualità di 

tecnico incaricato, ha consegnato il progetto ESECUTIVO dei lavori per la “Costruzione di 

un ponte ciclo-pedonale lungo la Strada Provinciale n. 180 per il collegamento delle 

frazioni Borgo Santa Maria e Fornaci”, composto dai seguenti elaborati: 

 Allegato A:  Relazione generale del progetto          (art. 34 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato C1: Tavola d’inquadramento           (art. 36 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato C2: Progetto architettonico                               (art. 36 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato C3.1:  Progetto delle strutture                               (art. 36 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato C3.2:  Struttura balaustra – sezioni e prospetti     (art. 36 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato C3.3:  Struttura balaustra – piante e dettagli costruttivi (art. 36 del D.P.R. 

207/2010); 

 Allegato D:  Calcoli strutturali                                       (art. 37 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato E:  Piano di manutenzione                              (art. 38 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato F:  Piano di Sicurezza e Coordinamento         (art. 39 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato G1:  Computo metrico estimativo                      (art. 42 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato G2:  Computo metrico estimativo sicurezza      (art. 42 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato G3:  Quadro economico                                     (art. 42 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato H: Cronoprogramma                                       (art. 40 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato I1:  Elenco prezzi unitari                                  (art. 41 del D.P.R. 207/2010); 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 01-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 Allegato I2:  Elenco prezzi unitari oneri per la sicurezza (art. 41 del D.P.R. 

207/2010); 

 Allegato L1:  Capitolato speciale d’appalto                     (art. 43 del D.P.R. 207/2010); 

 Allegato L2:  Schema di contratto                                   (art. 43 del D.P.R. 207/2010); 

 

VISTA la completezza degli elaborati presentati secondo quanto previsto dall'art. 33 del D.P.R. 

n.207/2010 e s.m.i. (regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006), articolo 

ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee guida ANAC e dei 

decreti MIT attuativi del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto ESECUTIVO dei lavori in oggetto redatto in 

contraddittorio con il Progettista in data 30/07/2018, redatto ai sensi del comma 8, dell’art. 26, 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il quadro economico allegato al progetto ESECUTIVO dei lavori per la “Costruzione 

di un ponte ciclo-pedonale lungo la Strada Provinciale n. 180 per il collegamento delle 

frazioni Borgo Santa Maria e Fornaci”, dell'importo complessivo di €. 90.000,00 così 

suddiviso: 
 

a.  lavori a base d'asta     €. 63.896,29 

 di cui stimati per la sicurezza €. 2.966,13: 
 

b. somme a disposizione dell'Amministrazione:                                   

1. I.V.A. al 10% sui lavori  €.    6.389,63 

2. Indagine geologica-idraulica 

 (compresa C.P. e I.V.A. al 22%) €.    2.753,78 

3. Oneri R.U.P.    €.       383,37 

4. Spostamento cabina metano €.    2.000,00 

5. Spese tecniche progettazione, etc. 

 (compresa C.P. e I.V.A. al 22%) €.    8.881,60 

6. Spese tecniche per collaudo statico 

 (compresa C.P. e I.V.A. al 22%) €.    2.537,60 

7. Imprevisti e lavori su fattura €.    3.157,73 

      sommano €. 26.103,71 

                                   TOTALE GENERALE €. 90.000,00 

 

DATO ATTO che l'intervento in oggetto NON è inserito nel Piano Triennale OO.PP. 2018-

2020 e nell'elenco annuale in quanto l’importo del progetto risulta inferiore ad €. 100.000,00; 

 

ACCERTATO che l’intervento in oggetto è finanziato con fondi del bilancio comunale, 

applicazione di quote del risultato di Amministrazione dell’esercizio finanziario 2017, e trova 

copertura al capitolo 2848.1 “lavori realizzazione ponte” (codice 10.05-02.01.09.012); 

 

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e del 

responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell'art. 49 

del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,                      
 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2. Di approvare il progetto ESECUTIVO dei lavori per la “Costruzione di un ponte ciclo-

pedonale lungo la Strada Provinciale n. 180 per il collegamento delle frazioni Borgo Santa 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 01-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Maria e Fornaci” redatto dal Professionista incaricato, ing. Andrea Catena, dell'importo 

complessivo di €. 90.000,00 così suddiviso: 
 

a.  lavori a base d'asta     €. 63.896,29 

 di cui stimati per la sicurezza €. 2.966,13: 
 

b. somme a disposizione dell'Amministrazione:                                   

1. I.V.A. al 10% sui lavori  €.    6.389,63 

2. Indagine geologica-idraulica 

 (compresa C.P. e I.V.A. al 22%) €.    2.753,78 

3. Oneri R.U.P.    €.       383,37 

4. Spostamento cabina metano €.    2.000,00 

5. Spese tecniche progettazione, etc. 

 (compresa C.P. e I.V.A. al 22%) €.    8.881,60 

6. Spese tecniche per collaudo statico 

 (compresa C.P. e I.V.A. al 22%) €.    2.537,60 

7. Imprevisti e lavori su fattura €.    3.157,73 

      sommano €. 26.103,71 

                                   TOTALE GENERALE €. 90.000,00 

 

3. Di confermare che, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è il geom. Mauro Paglialunga, Responsabile del Servizio 

LL.PP. e Manutenzioni di questo Ente, precedentemente incaricato con deliberazione della 

Giunta Comunale n.56 del 14/06/2018 (approvazione progetto definitivo). 

 

4. Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato con fondi del bilancio comunale, 

applicazione di quote del risultato di Amministrazione dell’esercizio finanziario 2017, e trova 

copertura al capitolo 2848.1 “lavori realizzazione ponte” (codice 10.05-02.01.09.012), e sarà 

cura del Responsabile Unico del Procedimento, con proprio atto amministrativo, assumere i 

relativi atti di impegno non appena formalizzati i singoli procedimenti di aggiudicazione. 

 

5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento dovrà  

 procedere alla predisposizione di un’indagine di mercato (manifestazione di interesse) per 

l’individuazione di n. 15 operatori economici per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai 

sensi della lettera “b”, del  comma 2, dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto 

trattasi di lavori di importo pari o superiore a €. 40.000 e inferiore a €. 150.000; 

 trasmettere la documentazione predisposta per l’appalto dei lavori in oggetto alla 

Provincia di Macerata – Stazione Unica Appaltante per l’adozione del provvedimento di 

gara, ai sensi della deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 08/04/2014. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma, dell'art. 134, del D. Lgs. n. 

267/2000, 

 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
      

 

 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 01-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

============================================================== 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 01-08-2018 Il Responsabile del servizio  

 Montresor Renzo 

 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 01-08-2018 Il Responsabile del servizio  

 Paglialunga Mauro 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 01-08-2018  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

=================================================================== 

                 Li  30-08-2018 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO 

F.to Dott. PAOLONI ROBERTO                       F.to   Dott. Trojani Fabio 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 30-08-18. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 30-08-18,  

       Prot. n. 5180. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 30-08-18                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Trojani Fabio 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 30-08-018 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Trojani Fabio  

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


